13. *Materia poenitentiae quae et qualis.*

Iam, quoniam nihil fideli populo notius esse debet, quam huius sacramenti materia; docendum est, in eo maxime hoc sacramentum ab aliis differre, quod aliorum sacramentorum materia est aliqua res naturalis, vel arte effecta, sacramenti vero poenitentiae quasi materia sunt actus poenitentis, nempe contritio, confessio, et satisfactio, ut a tridentina synodo declaratum est: qui, quatenus in poenitente ad integritatem sacramenti, et plenam ac perfectam peccatorum remissionem ex Dei

institutione requiruntur, hac ratione partes poenitentiae dicuntur. Neque vero hi actus quasi materia a sancta synodo appellantur, quia verae materiae rationem non habeant, sed quia eius generis materia non sint, quae extrinsecus adhibeatur, ut aqua in baptismo, et chrisma in confirmatione. Quod autem ab aliis dictum est, peccata ipsa huius sacramenti materiam esse, nihil plane diversum dici videbitur, si diligenter attendamus. Ut enim ignis materiam ligna esse dicimus, quae vi ignis consumuntur, ita peccata, quae poenitentia delentur, recte huius sacramenti materia vocari possunt.

14. *Quae sit sacramenti poenitentiae forma.*

Sed formae etiam explicatio pastoribus praetermittenda non est, quod eius rei cognitio excitet fidelium animos ad percipiendam summa cum religione huius sacramenti gratiam. Est autem forma: *Ego te absolvo*; quam non solum ex illis verbis licet colligere: *a) Quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis*; sed ex eadem Christi domini doctrina ab apostolis tradita accepimus. Ac quoniam sacramenta id significant, quod efficiunt, et illa verba, *ego te absolvo*, ostendunt peccatorum remissionem huius sacramenti administratione effeci; planum est hanc esse poenitentiae perfectam formam. Sunt enim peccata tamquam *b)* vincula, quibus constrictae animae tenentur, et ex quibus poenitentiae sacramento laxantur. Quod quidem non minus vere de illo etiam homine sacerdos pronunciat, qui prius ardentissimae contritionis vi, accedente tamen confessionis voto, peccatorum veniam a Deo consecutus sit.

15. *Quo fructu ad formam sacramenti preces aliae adiciantur.*

Adduntur praeterea complures preces, non quidem ad formam necessariae, sed ut ea removeantur, quae sacramenti vim et efficientiam illius culpa, cui administratur, impedire possent.

16. *Quantum differat potestas sacerdotum Christi in diiudicanda peccati lepra a potestate sacerdotum veteris legis.*

Quamobrem peccatores Deo ingentes gratias agant, qui tam amplam potestatem in ecclesia sacerdotibus tribuerit. Neque enim, ut olim in veteri lege *c)* sacerdotes testimonio suo aliquem a lepra liberatum esse dumtaxat renunciabant, ita nunc in ecclesia ea tantum potestas sacerdotibus facta est, ut aliquem a peccatis absolutum esse declarent; sed vere tamquam Dei ministri absolvunt, id quod Deus ipse, *d)* gratiae et *e)* iustitiae auctor ac parens, efficit.